PETRI

DE ANCHARANO  
IVRISCONSULTI, ET CANONISTÆ  
CELEBERRIMI  
Super Clementinis facundissima  
Commentaria.

A quâmplurimis erroribus, quibus antiquorum Impressorum incuria erant  
obruta, nunc expurgata, & qua maiori fieri potuit diligentia  
ad veram, germanamq; lectionem restituta.

Cum suis summarij, additionibus, locupletissimoq; singularum rerum, &  
materiarum Indice ad studioforum commodum positis,  
nunc primum in lucem prodita.

BONONIAE,  
Apud Societatem Typographiæ Bonon. MDLXXX.  
*Curia Episc. & S. Inquisit. concessus.*

COLL. SOC. IESU SALM. EX DONO RIGVM

# INDEX RVBRICARVM HVIVS VOLV MINIS.

¶ De rescriptis . fol.	3	¶ De probationibus .	74	Attendentes .	199
Abbates .	3	Litteris nolitis .	74	¶ De reli. domi.	201
Et si principalis .	3	¶ De testibus .	76	Cum de quibusdam .	201
Auditor .	7	Cum indici &c.	77	Quia contingit .	203
Cratue .	8	Testibus .	78	¶ De iure patro.	209
Litteras .	9	¶ De insurando .	82	Vt constitutio .	209
¶ De electione .	11	Romani .	82	Piores .	212
Comitatio .	11	¶ De exceptionibus .	85	¶ De censibus .	215
Ne Romani .	23	Excommunicationis .	85	Cum sit nature .	218
S. Sane .	15	¶ De feni. & rem .	87	Ad nostrum .	216
S. Petro .	16	Vel calumnij .	87	Præsenti .	219
S. Ceterum .	16	Pastoralis .	91	¶ De cele. mis .	221
Causam .	17	¶ De appellatio .	96	Graui .	226
Constitutionem .	21	Si a judicibus .	97	Dignum .	225
In plerisque .	24	Quamvis .	98	¶ De baptismo, & eius effectu .	223
Quod circa .	26	Sicut .	101	Præsentis .	224
Statuum .	27	Quandiu .	103	¶ De reli. & vene. sanc .	227
Cum concessa .	28	Appellans .	105	Si dominum .	228
¶ De renunciazione .	28	Si appellationem .	107	¶ De iuncta. eccl .	229
Comitatio .	28	Cum à repulione .	109	Quoniam .	229
¶ De supponenda negligentia pra- -latorum .	31	¶ De via & hotele .	111	¶ De coulan. & affi .	230
Quia .	31	Diocesanis .	111	Eos .	230
S. Iudeus .	32	Quoniam .	114	¶ De magistris .	233
¶ De etate & qualitate præficien- -torum .	33	¶ Præbendis .	116	Inter solicitudines .	233
Cum ecclesiæ .	33	Si dignitatem .	116	Cum se nimis .	234
Vt hi qnt .	34	Per litteras .	121	¶ De Iudicis .	276
Generalem .	36	Si plures .	124	Cedit quidam .	236
¶ De officio vica .	37	Si Romanus .	125	¶ De Hareticis .	236
Que de ecclesijs .	37	Si beneficio .	127	Multorum .	236
¶ De officio & potestate iudicis -delegati .	38	Si iusta .	133	S. Sane .	238
Indices .	38	¶ De concef. prob .	134	Nolentes .	240
¶ De officio iudicis ordinarij .	41	Cum ei quem .	136	¶ De homici .	240
Vt clericorum .	41	¶ De rebus ecclesiæ pō alienādīs .	155	Si furiosus .	242
Et si ab apostolicz .	42	Monasteriorum .	155	¶ De vñris .	243
¶ De procurato .	43	Si vna .	160	Er graui .	244
Instrumento .	43	¶ De rerum permis .	163	S. Ceterum .	245
Non potest .	45	Ne concessione .	163	S. Sane .	248
Religiosus .	46	¶ De testamen. & ultimis voluntatis .	165	¶ De excel. peala .	245
Procuratorem .	46	Religiosas .	165	Frequens .	250
¶ De rest. in integ .	49	¶ De leproluris .	167	¶ De priatigis .	254
Ad ecclesiæ .	49	Eos qui .	167	Religiosi .	254
¶ De iudicis .	51	Dudum .	170	S. Quibus .	256
Dudum .	51	S. Scaturimus .	173	Archiepiscopo .	258
Dispensiosam .	51	S. Huiusmodi .	175	¶ De ponis .	260
¶ De loco coempt .	54	Quos etenim .	181	Si quis suadente .	260
Quamvis .	56	¶ De decimis .	181	Multorum .	264
¶ De causa pos. & propri .	57	Religiosi .	182	Cupientes .	265
Causa .	61	S. beneficiorum .	185	¶ De pen. & remis .	265
¶ De do. & contu .	61	¶ De regula. & træfe ad religionē .	185	Cuic secundum .	265
Stante .	64	Vt protellores .	187	Abusionibus .	266
Vñisse pédéce nihil innuetur .	68	Eos qui .	187	¶ De settent. excom .	274
Sedibus .	68	¶ De statu mona .	192	Ex frequentibus .	271
Comite .	90	Ne in agro .	193	Grauis .	271
¶ De legumflatione possessionis & fractuum .	71	S. Sane .	194	Cum ex eo .	276
Ad compellendas .	71	S. Petro .	195	Si sumpus .	277
		S. Si quis .	195	¶ De verb. signif .	279
		S. Qua verò .	197	Exiui .	279
		S. Ad hec .	198	Sepe .	288

FINIS.

PETRI DE ANCHARANO  
IVRISCONSULTI CLARISSIMI  
S V P E R C L E M E N T I N I S  
E G R E G I A C O M M E N T A R I A.

De rescriptis. Rubr.

S V M M A E.

- 1 *Abbates & alij religiosi possunt sub se habere prioratus, & administrationes, sp̄ales administratores habentes.*
- 2 *Ecclesia vel prioratus aliqui subiecta, debet habere administratorē separatum, & iura sua diuisa à iurib. ecclesie principalis.*
- 3 *Superior virtūn. & quando posuit pro iuribus locorum sibi subditorum, aut pro iniuria eorumdem locorum rehori illata agere.*  
*Et iōs utrū dominus possit agere ad interesto, & damnationem suorum subditorum, & emendam petere. c. m. 1. 1.*
- 4 *Administratores speciales possunt pro iuribus locorum, quorum administrationē gerunt, agere. & in iudicio experiri.*
- 5 *Superioris potestas regulatur in exercitio allionum pro locis sibi subiectis secundum potestatem administratorum eis locorum. & excommunicato inferiori rectori, potest superior agere, nec ei obstat talis excommunicatione.*  
*Et utrū superioris excommunicatione noceat inferiori. ibid. n. 6.*
- 7 *Auctor aliquem temerariē trahens ad iudicium, debet in expensis, & interesto condemnari.*
- 8 *Index in cognoscione, quam facie, est sit competens, vel non in aliqua causa, utrum possit pronunciare super expēs factis in cognoscione illius articuli.*
- 9 *Dictarum computatio, cum agitur reali, aut personali, quāmodo, aut à quo loco fieri debeat, scilicet aut à loco rect, quē petitur, aut de osculo rei conuenit.*
- 10 *Auctor potest reum per literas. Apolliticas etiam per plures dictas extra domicilium, cum trahere, imo, quod plus est, in domicilium ipsius, scilicet, res, quam vendicare intendat, est sae diacepsis.*
- 11 *Pater, & filia, ubi in petitione docti concurrunt, utrū ipsorum prefari debet.*

Bbates Duidetur in duas partes, in prima ponitur duplex dictum, in secunda peccata contrariū facientis, lectura ibi si quis] unde oītum habuit illa constitutio, & quare emauerit, prima glo. declarat, dem Pau. Zen. & Steph.

¶ 1 Not. quād abbates, & alij religiosi possunt sub leia

bere Prioratus, loca, & administrationes, speciales administratores habētes. Vnde autem posset dicta subiectio caulari, dic, quād altero ex tribus modis, ex donatione patrōni, vel ex fundatione, vel ex concessione episcopi. & hoc modo diversimodē. Nam quandoq; simpliciter, quādoque pleno iure, quādoque in proprios viis. Item quāq; ecclesia sine cura, qnq; curatā nō collegiatā, et qnq; collegiatam, quā plenē prosequere, vt no. in c. de monachis, §. de præb. ¶ 1 Secundū no. q; licet prioratus, vel ecclesia ab cuius sit subiecta: tamen debet habere administratorē separatum, & iura sua diuisa, & distincta à iuribus ecclesie principalis. & sic est diuisio nō solum facti, sed iuris, vt inter cutores. ff. de admini. tur. sit enim ista diuisio, & differentia gratia melioris culturæ, sicut paterfamilias diuidit hac de causa unum fundum in placis, vt I. Gaius. §. 5. de leg. 2. Ex quo patet, q; creditores maioris ecclesie non possunt coenire ecclesiam subiectam, nec debet fieri missio in cibis bonis, vt notat Innocentius, in c. pastoralis. §. de priui. ¶ 1 Tertiū not. quād superior potest agere pro iuribus subditorum sibi locorum, similiter pro iniuria illata illi rectori, vt c. dilectis. §. de appell. qd est verum, qm ex vexatione subditoris suorum perirendit aliquid interesse; quia fortè possessiones male columnur, vt I. vim facit ff. de vi, & vi arma. I. qui pendentem. ff. de act. cmp. Ad interesto vero, & damnationem subditorum, utrum dominus possit agere, & emendam petere, dic vt no. Hostien. in summa. de procura. §. fin. ver. sed pone guerra. Si vero subdito alicuius non ministratur iustitia in loco auctorisan dominus possit, & qualiter prouidere, not. plenē Ioan. And. in c. non debet alius. de reguliur. lib. 6. in mercur. & Bar. in tracta. representiarum. & not. in c. 1. de iur. & dam. da. ¶ 1 Quartū nota in versi. nisi vbi. q; speciales administratores pro iuribus locorum, quorum administrationes gerunt, possint agere, & in iudicio experiri. concor. §. de iud. c. cū deputati. cum enim administratio sit eis commissa, similiter commissum videretur exercitium, vt l. 1. in fin. ff. vsufru. quemad. cas. Vtrum autem ex dolo dictorum administratorum teneantur prioratus, & inquantum, & quando valcent ex corum contractibus conueniri. dir. vt nota. Innocentius. in c. quod quibulam. de fideiusto. qui aquiparat istos administratores institutoribus, & filiisfamilias, sive seruis habentibus peculia. Ex quorum dole, negligētia, sive culpa, vel etiam contractibus dubitatur, an dominus teneatur de peculio, vel infiduum. ¶ 1 Quintū nota, quād potestas Superioris in Per. de Anch. sup. Cle. A 2 exerci-